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A kivándorlási inter
pelláció.

Zombor, 1908. novomber 17.

Gróf Andrássy Gyula belügyminiszter 
« Ház szerdai ülésén válaszolt Hencz 
Károly néppárti képviselő ama múlt 
heti interpellációjára, melyet a kiván
dorlás lebonyolítása körül űzött vissza
élések tárgyában intézett a belügymi
niszterhez.

ügy a Ház, mint a közvélemény 
feszüli érdeklődéssel nézett az adandó 
válasz elé.

Gróf Andrássy Gyula belügyminisz
ter válasza a néppárti interpellációra 
határozott és kimerítő, de egyúttal tár
gyilagos, igazságos és lojális voll. Alid- 
rásy teljes lojalitással vette| védelmébe 
azokat a vállalatokat, melyekei a visz- 
szaélések súlyos vádjaival illettek és 
amidőn ezt cselekedte, egyullal conslu- 
tálta, hogy a kivándorlási ügy körül 
történlek hibák és annak lebonyolilá a 
nem ment teljesen rendben. Konstatálta 
válaszában, hogy a néppárti képviselő 
vádjai amidőn egyrészt egyáltalában 
nem állnak, másrészt amennyiben ineg- 
állanak, már régen orvosolt sérelmekre 
vonalkoznak és hogy a Hencz állal 
felhozott vádak legföljebb a menetjegy
irodát terhelheti, de semmiesetre azo
kat a vállalatokat és személyekei, akik 
ellen a néppárti képviselő azokat szán
dékosan kiélezte.

Jóleső megnyugvással vette tudo
másul a Ház a belügyminiszter azon 
törekvését, hogy a visszaéléseket meg
szüntesse, a kivándorlási csábításnak 
véget vessen, és az egész kivándorlási 
ügy lebonyolítását egészséges alapokra 
helyezze. E cél elérése végeit alkotta 
meg az uj kivándorlási törvényi, vetett 
véget a meghatalmazottak intézményé

nek és ezért tárgyal most a hajós lár 
saságokkal, hogy velük méltányos meg
egyezésre jusson, amiállal ::zt akarja 
elérni, hogy a kivándorlók érdekei 
megvéde-senek és elejét vegye a min
denféle tol orzásnak.

Andrássy gróf nemes hévvel mon
dod beszédje a néppárti és a lüggel- 
lenségi klerikálisoknak nem letszelt. 
Nem letszelt pedig azért, mert az inter
pellációnak célja nem annyira az volt, 
hogy a kivándorlás lebonyolilása körül 
űzöd visszaéléseket leleplezze, mint 
inkább támadás Láncy ellen, aki mint 
az Adria-nak és a Kereskedelmi Bank
nak elnöke, elsőrendű vezelőszerepet 
játszik közgazdasági életünkben, amely 
szereplése éppen nem népszerű a reak
ciónk' itisok elöli.

Az interpelláció megléteiénél kilát
szol! a klerikális lóláb és Hencz nem 
azért foglalkozott ezzel a kérdéssel, 
mintha a kivándorlás megszüntetése 
lenne akár neki, akár a néppártnak 
komoly törekvése, hanem azért, hogy 
a kivándorlás igazi okairól elterelje a 
közfigyelmet és az egész odiózus ügyet 
egy-kél ember é- egy-két vállalat nya
kába SÓZZtl.

A népet nem lehet kivándorlásra 
csábítani. Azt a nyomor űzi ki ebből 
az országból. Szerelnök látni a kiván
dorlási ügynökök minden ravaszkodását 
és furfangját akkor, ha itt megelégeded 
nép laknék?

Igen jól tudja Hencz és a néppárt, 
hogy a nép éhen hal’ itt, hát megen
gedik, hogy kivándoroljon, ahelyett, 
hogy segítenének a baján. Mert hazug
ság az, hogy a népet csábítják a kiván
dorlásra. Próbálják meg azok a kiván
dorlási ügynökök kicsábilani Hencz 
ural, vagy a kalh. püspököket, vagy 
akár Polónyil, — akik valamennyien 

igen jól érzik magukat sok ezer tár
sukkal együll ebben az országban! 
Persze, ezeknél csütörtököt mondana a 
kivándorlási ügynökök minden mester
kedése.

Ha a néppárt ellene van a kivándor
lásnak és faj neki ez a vérvesztés és 
igaz barátja a népnek, mint ahogy ha
zudni szereti - tagadja meg önmagát és 
mutasson a kivándorlási baj igazi okaira.

Társadalmunkat tag zni, a részeket 
egymásra uszítani, a társadalmi békét 
felekezeti izgatással feldúlni, ez a nép
párt szokása, emberek helyzetét, fele
kezeti okok mialt lehetetlenné lenni az ő 
bűne. Hál az kinek a bűne, hogy a tisztes
séges keresetet és munkál gyalázza és 
hogy aki ebben az országban dolgozik 
és keres és netalán meggazdagszik, az 
vagy csaló vagy zsidói Nullát ilyen 
felfogás terjesztése melleit nem nagyon 
fejlődik ki az emberekben a munka 
szerelele.

Ebben az országban munka ulán 
vagyonosodni nem szabad, meri csaló 
vagy zsidó, de rögtön megszűnik az 
lenni, mihelyt a néppárt szekerét lólja. 
Ha a néppárt oly nagyon ellene van a 
kivándorlásnak, legye lehetetlenné. Ad
jon kenyerei és munkál a népnek. 
Van Magyarországon elég oly birlok, 
amelyből minden kivándorlónak adhat 
annyit, hogy meg fog élni belőle. Agi
táljon amellett, hogy ne gyermektelen 
emberek költsék a javak millióit, ha
nem a nép százezrei, akiknek ugyan
annyi joguk van a jóllakáshoz, mint 
Hencz urnák és népboldogiló társainak.

Kemény,

% A választási reform élőké- 
szitóaére kiküldött 3í-e> l)i/otl*ág keddtin, 
december elsején délulan 5 órakor a kép
viselőház 1. számú Imiiében torija első 
érdemleges ülését, amelyen gróf Andrássy 
Gyula belügyminiszter választási törvény
javaslatát veszik tárgyalás alá.

»iell m tMgyat •» a teataúlyt, maftxSta 
mi a MM**', váladékot, éjjeli inadéit

Tüdőbetegségek, hurutok, szamár* 
köhögés, skrofulozis. Influenza 
ellen .ilmtalaa tanár é» orra, által naponta ajáataa.

MMhoey értéktelen ntám.lok.l I. Irináinak, kérlea mindenkor,, 
„Koí*e" mdiH

F. Roefce * <’•• (W)

„Roeke"
Kaptat* arvoal rendeletre a tyótfreiartárák

ban. — Ara (lvafcnklnt 4.— korona.
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% A kormány a véroaofcnak.
Úgy látszik, hogy a kormány mégis csak 
akar valamit tenni a városok érdekében, 
hogy az állam részére teljesített szolgál- 
mányok ellenében a városnak kárpótlást 
nyújt. Belátták a kormánynál is, hogy a 
városok állami támogatás nélkül nem ké 
pesek teljesíteni azokat a kiadásokat, ame
lyeket a fejlődés rájuk parancsok A bel
ügyminiszter leiratot intézett a városokhoz 
s igy Zombor városhoz is, hogy december 
15 ig terjesszék fel a városok adózási és 
vagyoni viszonyainak és az alkalmazottak 
illetményeinek táblázatos kimutatását, tel
jes részletességgel. A leirathoz mellékeli 
a táblázatos kimutatás mintáját is.

A megyei telefon.
Néhány évvel ezelőtt üdvös határo

zatot hozott a vármegyei közgyűlés, 
az akkori főispán LatinovitsPál kezdemé
nyezésére, amikor elhatározta, hogy léte
síti a megyei törvényhatósági telefont. En
nek a törvényhatósági távbeszélő hálózat
nak nagy hivatása van már ma is és még 
nagyobb lesz akkor, ha majd a hálózat 
egész teljességében elkészül. A határo
zat szerint a vármegye minden községe, 
sőt minden népesebb pusztája telefon 
összeköltetést nyer a járás központjával, 
mig a járási székhelyek a megyei szék
hellyel nyernék összeköttetést.

Ennek a távbeszélőnek nagy fontos
sága, nagy horderejűnek kell lennie. 
Hivatva van az eddigi lassú menetű i 
közigazgatást hihetetlenül meggyorsítani | 
s igy a községek igazgatásába bele I 
vinni a gyorsaságot, az ügyek elinté
zését gyorsítani és az intézkedéseknek | 
néha szárnyat adni.

Csak az tudja, hogy micsoda nagy 
értéke van az ilyen telefonnak, aki is
meri a községeknek mai berendezke
déséi. Egyik-másik falunak se vasútja, 
se lávirda hivatala, se orvosa ninc en.

Már most képzeljük el, hogy ilyen 
községben valaki beteg és gyors orvosi 
beavatkozásra van szüksége.

A mai állapot az, hogy előbb ko- 1 
csira kell ülni, aztán egy vagy kél óra I 
hosszat kell kocsikáznia, amíg orvosra 
talál. Ugyan igy van, ha például csend
őrségre vagy egyéb azonnali intézke
désre van szükség.

Ma ez az állapot. Óriási és nagy 
előnyökkel járó változást tog előidézni 
a törvényhatósági távbeszélő teljes el
készülése — ha kiküszöbölik a mai 
nehézkes kezelést. Mert a mai nehéz
kes kezelés mellett kétes értékűvé válik 
ám a legsűrűbb telefon hálózat is.

Ezidőszerint csupán a szolgabirósági 
székhelyek vannak a megyei távbeszélő 
hálózatba belekapcsolva és már is sok 
a zavar és kellemetlenség. Hál még 
akkor mi lesz, ha az összes falvakban 
csilingelni fog a telefon készülék.

Elhibázott dolog, — szerény véle
ményünk szerint — hogy a törvényha

H* jót, kellemeset és 
kristály tisztát akaru n k 
inni, úgy esakis — 
Mindig friss töltés kap- * , 
baló és rendélhetö az ZM ■

Mindenki Báo.ka Gyöngyét’igyék I mert a, felté'tlenttl megóv mindennemű fertőző beV.Í.VgékiőL

savanyúvizet igyunk, mert az 
jó, kellemes, tiszta ée oleeó is. 
Kis üveg 5 krajcár nagy üveg 
8 krajcár, nagyobb megren

delésnél é ée 7 krajeúr.

“sy"1 gy<Jsy«®ertá.ban.

tósági telefonnak nem csináltak külön 
kapcsoló központi állomási, hanem be
levonták az állami telefon hálózatba 
és az összes megyei állomásnak köz
pontjává Szabadkái tették. A szabadkai 
központ pedig 'amúgy is tele van hal
mozva munkával és kapcsolásokkal, 
hogy képtelen a forgalmai a kívánt 
gyorsasággal lebonyolítani.

Rövid időn belül az összes közsé
gek benne lesznek a hálózatban, legké
sőbb jövő évi május vagy junius hóban.

Ha ki akarjuk a telefon nyújtotta 
gyorsaságot és gazdasági meg közigaz
gatási előnyöket aknázni, akkor min
denekelőtt változtatni kell a kapcso
láson.

Először is ne centralizáljunk min
dent Szabadkán, hanem legyen minden 
járásnak külön kapcsoló központja a 
járás székhelyén. Ezeknek a járási 
székhelyeknek pedig állítson a megye 
— eselleg a portán — egy egész, külön 
központot Zomborban. Aztán meg szük
séges volna egész külön vezeték olt 
is, ahol már már meg van az állami 
vezeték, mini például Zombor—Szabad
ka Baja--Szabadka stb. Ha ezek a 
hibák, a gyorsaságot nagyon is hátrál
tató bajok végleg kiküszöböltetnek, 
akkor remélhetjük, hogy tényleg áldá
sos lesz a megye lakosságára a megyei 
távbeszélő.

Elnökválasztás.
A helybeli zsidó hitközségnél a jövő hét 

folyamán fogják megejteni az elnök és a 
hitközségi válasz-mány választását. Hetek 
óta folyik a kort ebkedés és a zsidóság 
nagyban készül erre a fontos aktusra. 
Fontos az aktus nagyon, magánál a fény
nél fogva, de fontos kiváltképen azért, 
mert egy ilyen hitközségnél, ahol oly sok 
a tekintélyes ember és ahol a ku iura és 
haladás iránt oly nagy fokú az érdeklődés 
és érzék, nem lehet közönyös, hogy ki az, 
akivel e fontos tisztséget betöltik. Nem 
lehet, az mindegy, hogy X. vagy Y. az, 
aki az elnöki tisztet betölti.

A hitközség tagjai között észlelhető 
eme forrongás teljesen érthető, mert külö
nösen a hitközségi elnöki állás az, amely
nek betöltésénél a hitközség tagjai kimu
tatják azt az érzéket, mely őket, mint 
magyar zsidókat ismerteti meg a világ 
előtt, mert a zsidó az ő hitközségi életében 
nem pusztán a vallást és hitéletet ápolja, 
hanem ápolja a hazaszeretet mellett a 
tagok kulturális érdekét is nemcsak, de 
erős bástyáját építi a liberálismusnak, az 
előre törő haladásnak.

A magyar zsidóságnak elvitázhatlan 
érdeme a magyarságba való beolvadási tö
rekvése, mely törekvésnek mindenkor ta- 
nujelét adja ée adta a múltban. A zsidóság 
nem ismer nemzetellenes törekvéseket, 

bacskTgyöngye• •

ő maga jól tudja hitéletével összeegyez
tetni a hazafiságot a haza iránti önzetlen, 
áldozatkész szeretetek. És ez az erénye 
teszi a zsidóságot úgyis mint olyan anya
got., mely a kultúrát mindenkor szerette, 
hazánkban btosessé. Túlhaladott álláspont 
már manapság a zsidóságot mint fajt ke
zelni és neki — nem tudom miért — 
külön mértékkel mérni akarni.

Felekezeti hovatartozandóságát illető
leg lehet zsidó, de mint magyar állampol
gár, magyar és csakis magyar, érzésében 
és műveltségében egyaránt.

A zsidóhitközségi elnöki állás botöl- 
téso tehát ezért fontos. És mert ilyen szem
pontok vezérlik a zsidóságot az elnöki 
tisztség betöltésekor, nagyon tudjuk mél
tányolni a jobb érzésű és érzékű zsidók 
azon felháborodását, amelyet azon mivel 
sem indokolt törekvése néhány embernek 
a hitközségi tagok közül idézett elő, hogy 
olyan egyének mellett igyekeznek hangu
latot kelteni a hitközségi tagok között az 
elnöki állás betöltése körül, akiknek — 
bármily derék emberek legyenek egyéb
ként — de eddigelé a legtávolabbról sem 
adták bizonyítékát annak, hogy a fentvá- 
zoltak értelmében a hitközséget vezetni 
ind mik.

Nem elég ám az, hogy ilyen fontos 
állás betöltéséhez a barátok rokonszenve 
és hiúsága, hogy közölök legyen valaki 
az, aki ezen díszes, megtisztelő és nagyon 
is fontos tisztséget betöltse, hanoin más, 
nagyon is más kell ahhoz.

Három jelöltet is emlegetnek, két fis
kális embert és egy bankárt.

Hiszen mind a három lehet — és az 
is — becsületes, tisztességes ember, de ha 
megméretnék az erre a tisztségre való 
rátermettségük, úgy az igen könnyűnek 
találtatnék.

Nem is hihető, hogy a választás körül 
alakult ezen fraktiók, melyek mindegyike 
a maga jelöltjét szeretné az elnöki szék
ben látni, komolyan vennék a jelölést. 
Hiszen jól tudják, hogy az eddigi elnök 
személye és egyénisége olyan súlyú, hogy 
jelöltjeiket nem tehetik vele szemben a 
mérlegre Szilágyi Mór négy évtized óta 
előkelő tagja a hitközségnek és mint el
nök igazán a kot szellemében vezette a 
hitközség ügyeit. Az ő személye az, ainely- 
lyel ezt a nagy hitközséget a mostani for
rongó társadalmi és felekezeti állapotok 
közölt azon cél felé lehet kormányozni, 
amely felé a szabadelvű zsidóság törekszik, 
az igazi vallásosság, az erős, tántoríthatat
lan magyar hazafiság és kulturális haladás 
célja (elé.

Szeretnők elhinni, hogy ezek a frak
tiók a választás napjáig elállanak majd 
jelöltjeiktől és maguk a jelöltek is elálla* 
nak attól, hogy e tisztség után vágyódja
nak és szabad folyást engednek a köz
óhajnak, annak a közóhajnak, amely az 
elnöki tisztségben azt akarja továbbra is 
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lítni, ak> err" ugy egyé,li tul»j<Jon’á8ai- 
nál fogva, mint mngnn tudásánál é> mű- 
Teltségénél és vagyoni függetlenségénél 
fogva erre igazán rátermett. Szeretnők 
hinni, bogy hiúsági tekintetekből nem 
viszik oda a dolgok állását, hogy a hit 
község életébe belesiszik a toizsalkodá*, 
» viszály, az egyetlenig magvát most, 
amikor a legteljesebb egyetértésre és a 
legszorosabb összetartásra van szükség. 
Szeretnők hinni, bogy ezekben a jelöltek
ben nagyobb a szeretet egyházuk iránt, 
mint amily nagy a hiúságuk ós aláren- 
dzlik vágyaikat a közös jó érdekében a 
hitközség békéjének, fulvirágozásának, biz
tos haladásának és .gyeslllten oda hatnak, 
hogy eddigi elnököket újból megválasszák.

Kiszáradt a korcsolyapálya.
Vagyunk bálrak a zombori Korcsolyázó 

Egylet szives figyelmébe ajánlani, hogy 
kiszáradt a korcsolyapálya. Azok kik hívei 
a jégsportnak szomorúan néznek a tél elé, 
mert a korcsolyázó egylet összetett kézzel 
várja » hideg beköszöntését. Nem tudjuk, 
kit kell mint ügyvezető elnököt, titkárt 
▼agy válaszmányi tisztelnünk, csak azt 
látjuk, hogy semmi sem történik a pálya 
használhatóságának előmozdítására, pedig 
az erős fagy bekövetkezését minden pil
lanatban várhatni.

Nem is volna oly nehéz a dolgon 
segíteni. Ott van elsősorban az Export gőz
malom, a honnan a légi jó időkben vezettek 
be vizet. Ott van másodszor a körúti árok, 
amely telve van vízzel és ennek vizét 
aránylag igen csekély költséggel lehetne 
a korcsolyapályára vezettetni. De termé
szetesen ezzel most senki sem törődik. 
Minek ? meg kell várni mig elmúlik a tél, 
hogy megtudjuk, vájjon lesz e egyáltalá
ban j^g és ha a tél kemény volt, akkor a 
választmány eleget tesz a kötelességének 
azzal, hogy jegyzőkönyvbe vételi, mi.ze- 
rint a jégpályát még idejekorán vízzel 
kellett volna megtölteni.

Mi szerényen azt indítványozzuk, hogy 
ezen kibérlet, mellőzésével, most mikor 
még nincs oly késő, vezessenek vizet a 
korcsolyapályát, hogy ne történjen meg 
▼ elünk az a szégyen, hogy egész télen 
át álljon a Korcsolyázó Egylet pavillonja 
a kiszáradt korcsolyázó pálya felelt.

EKirek.
* Kinevezés. A zombori pénzügy

igazgatóság Gsejt hey István zombori lakost 
a palánkai kir. adóhivatalhoz díjtalan adó
hivatali gyakornokká nevezte ki és ideig
lenes szolgálat tételre a szabadkai kir. 
adóhivatalhoz osztotta be.

• Kinevezés. A m. kir. igazság
ügyminiszter dr. Fábián László szabadkai 
kir. törvényszéki joggyakornokot a kapos
vári királyi törvényszékhez jegyzővé ne
vezte ki.

* Városi közgyűlés. Zombor sz. 
kir. város törvény hatósági bizottsága 1908. 
évi november hó 30-án, hétfőn délután 3 
órakor rendkívüli közgyűlést tart

* A városi könyvtáregyesület 
gyűlése. A városi kövtáregyesület vá
lasztmánya fo'yó hó 21-éti dr. Falcione 1 
Nándor igazgat*) elnöklete alalt gyűlést 
tartott. C < tri Károly főgimn. tanár, könyv
tárnok, a hivatalos iratok t lőterjeszlése 
után jelentést telt az eddig több mint 
800 korona értékű magyar könyvrendelés 
ről s javaslatot telt a még könyvvásárlásra 
rendelkezésre álló 40 korona felhasználá-

, sáról. A 40 koronái a választmány, lokin- 
i tettel a németül olvasni kívánókra, uj né- 
, met könyvek vételére kívánja fordítani.

A több mint 800 korona értékben eddig 
I megvásárolt könyvek magyar tudományos 
! és legnagyobb részben szépirodalmi mű- 
‘ vek, eredetiek ugy, mint a világirodalom 

legjelesebb műveinek fordításai. Elhatá
rozta ezenkívül a választmány, hogy — 
mivel a városnak a könyvtár városházában 

■ levő helyiségeire szüksége van s emiatt a 
könyvtárt onnan ki akarja helyezni, még 
pedig a Ilaméder-féle telken építendő 
emeletes házba — átír a tanácshoz az 
iránt, hogy a könyvtár céljára építendő 
ház tervezése alkalmával, a könyvtárügye- 
síilet véleményét is hallgassa meg. Mert 
amennyiben uj épület említetik a fontos 
kuli urmi-fziót teljesítő városi könyvtárnak, 
kívánatos volna azt a modern könyvtárak 
követelményeinek megfelelően s elég nagyra 
építeni, hogy a most is több mint 30000 
kötetből álló könyvtár fejlődésének aka
dálya ne legyen s hogy a közönség szá- 

' mára égetően szükséges nyilvános olvasó- 
i terem is meg valósuljon. A könyvtárt hasz

nálhatja minden helybeli és vidéki felnőtt, 
önálló egyén, aki az egyesület tagjai közé 
a könyvtárban személyesen, vagy ha vidéki, 
a könyvtárnoknál levél által beiratkozik s 
évenként 6, illetve vidéki 8 korona tagsági 
dijat fizet.

* Gombos- Erdőd között ren
des a forgalom. máv igazgatósága 
a következő érte if«- t '“ zi közzé: Az ösz- 
szes tehervonaíok n»»i. Gombos—Erdőd közti 
kompozása f. hó 25 (ől kezdve ismét kor 
látlanul eszközölt el ik.

* Egy ügyvéd elleni csőd meg
szüntetése. A dr. Szilágyi Károly zom
bori — azelőtt. bezdáni — ügyvéd ellen 
elrend• c-ődöt a zombori törvényszék, a 
hitelezők beleegyezésével, megszüntette.

* Nőtisztviselők estélye. Mint 
már jeleztük, a Zombori Nőtisztviselők 
Egyesülete december 12-én (szombaton) 
este tartja napvszabá-u estélyét a Város
háza nagyterűn ben. A jegyeket már han
gya szorgalommal áiu ugatják a kedves kis 
leánykák, kik barátságos mosolylyal távoz
nak attól, aki vesz tőlük, aki pedig nem 
vesz — no ne is adja az Isten, hogy ne 
vegyenek — arra megvető pillantásokat 
vetnek. Azért tanácsos, hogy mindenki 
vegyen tőlük jegyet, akinek kinálgalnak, 
mert ellenkező esetben meggyűlik a baja 
a kedves kis csapattal és akkor lesz csak 
„hadd el haddu. — A műsort lapunk leg
közelebbi számában hozzuk.

* Levél a washingtoni Fehér 
Házból egy bácskai írónak. Vér
tesi Károly utirajziról az 1904-ik évi ame
rikai körutazása alkalmával Rom-eveit elnök 
szívesen fogadta kihallgatáson Vértesi Ká
roly megírta azóta nagy munkáját „Köruta
zás Amerikában" cimii könyvét t> ebben

egy jellemrajzot Roosevelt elnöklői. A 
nevezett iró, illusztrált könyvével egy dí
szesen bekötőt remek példányát és az 
elnökről szóló cikket az elnöknek angol 
fordításban megkllldvén, a Fehér Házból 
f. é. november 9-ik kelettel egy kedves 
megszólitásu ós meleg hangú levél érkezett 
a szerzőhöz, melyben az elnök megköszöni 
az iró szives figyelmét és nagyrabecsült 
udvariasságát.

* Az újvidéki téli kikötő. Leg
utóbbi számunknak azon hiról, hogy Új
vidék város a télikikötőt megsürgeti, egyik 
újvidéki laptársunk ugy ívelte, mintha 
neheztelnénk emiatt az újvidékiekre; nem, 

1 mi csak fájdalmasan említjük meg az ilyen 
I dolgokat, mikor látjuk, mint mozognak és 

törtetnek előre más városok akkor, mikor mi 
zomboriak alszunk. Nálunk a városatyák 
egy rendőrőrmesteri állás betöltésénél sok
kal fontosabbnak találják, hogy jó függet
lenségi e a pályázó, hogy a halpaprikást 
főző halász függetlenségi-e, sőt a hal maga 
is függetlenségi legyen. — Újvidéki lap
társunk különben következőleg elmélkedik 
hírünkre vonatkozólag:

„Zombori laptársunk neheztel, mert 
Újvidék téli kikötőt kér. Ne éjzelegjenek 

' a zemboriak, hisz a dú< ligetbe nem he- 
; lyezhetik el a kikötőt. Elégedjenek meg 

a zöldséggel. Nálunk minden zöld, már 
pedig zöld a remény. Azt mondják nem 
kapnak egyebet, mint fügét. Hát ez semmi ? 
— Ez is valami. Milyen édes, milyen jó, 
a kis zomboriaknak való. Újvidék a keres
kedelem és iparban megizmosodott város. 
A délvidéki koreskedelem gócpontja. A 
dunamenti fekvése megköveteli, hogy 

| fejlődhessék. Lakosságának szorgalma e 
I 160 éves városi egyik leggazdagabb ma- 
1 gyár várossá teremtette és most bűn volna 
I itt im gállapodni. A megállás visszafejlődést 
' jelentem1. C>ak előre, ez legyen továbbra 

is a jelszavunk. Euy nem régiben itt járt 
külföldi azt a találó megjegyzést tette 
Újvidékre : „Ez kis Amerik" Valóban igaz. 
Népe hangyaszorgalmú, élelmes, törekvő 
és kihaszuálkozó alkalmat, nem dugja ösz- 
8ze a rézkoponyákat a kaszinóban, hanem 
lankadatlan buzgalommal törtet előre, min
dig csak előre!"

* A zombori róm. kath. isko
laszék napokban tartón gyűlésén a 
többi között Lévay távozásával megürese
dett tanítói állás betöltésével foglalkozott 
s ez ügyben határozatikig kimondotta, hogy 
a fiúiskolára férfi tanítót fog alkalmazni s 
az uj állásra (1500 kor. törzsfize’és, 3ö0 
korona lakbér s 20 korona kertilletmény 
n a megfelelő korpótlék) december 20-ig 
pályázatot ir ki.

* Gibicz, a zsebmetsző. Az 
itteni vásár alkalmával a rendőrség letten 
érte Gibicz János zsebmetszőt, a kiről val
latás közben kiderült, bogy négy társával 
tavaly februárban a nagykanizsai törvény
szék fogházából megszökött és azóta álneve
ket viselt. Jablonszky Miklós rendőrkapitány 
megállapította a személyazonosságát, mire 
Gibicz a bizonyítékok súlya alalt vallott. 
Vallomása soián egy titokzatos bűntényről 
is lerántotta a leplet. A nyár folyamán 
ugyanis a zenta-szegedi vonalon Paphalom 
megálló közelében egy társával Kovács 
Katona Sándor foktői lakost kirabolták és 
t-ulyosan megsebesítettek és azután leug
rottak a robogó vonatról. Az egyik tettes 
Gibicz volt. Á zombori törvényszék fog
házába zárták, a honnan Nagykanizsára

1 internálták.

Porosz és hazai szalon szenet, kokszot és vágott fát jutányos árban
W W WAgxonrakoniúnybnii njíínl és helyben házhoz szállít

B O D A Á IK S O ül A saénnagykei-eskedő.
Ir«da: Bujal-utca lt. Telep: Tököl)-(Apnllnl)-iil Só. Telefon 8». szám.
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* A községi jegyzők nyugdíj
ügye. Hontvármegye törvény ha t ó.-ági 
bizottsága kimondotta, hogy H községi, 
kör- és segédjegyzők nyugdíjügyének (ör
vény utján leendő rendezése iránt a bel 
ügy miniszerhez és az országgyűlés képvi
selő házához feliratot intéz, egyszersmml 
a társtörvényhalóságokhoz átír, hogy ha
sonló határozatot hozzanak. A törvényiül 
tóság átirata megérkezett megyénkhez is és 
a törvényhatósági bizottság legközelebbi 
közgyűlésén veszi tárgyalás alá.

* A zombori róm. kath. le
gényegylet téli előadásai. Eiső 
előadás vasárnap, november hó 29 én dél
után 5 órakor. Sorrend : Inolina Domine, 
Zierertől. Énekli: Roll Emma k. a. Jézus 
élete. Vetített képekkel. Magyarázattal 
kiséri: Buday Gerő. Boldogasszony Anyánk. 
Énekli a kath. legényegylet vegyeskara. 
Vetítő képes előadásoknál belépődíj 20 
fillér. Második előadást december 6-án d. 
u. 5 órakor P. Leó Karmelita Atya tartja. 
Az előadásokra mindenkit szívesen lát az 
elöljáróság.

* Elhunyt jegyző. Grosser Lajos, 
béregi jegyző a halotti szentségek ájtatos 
felvétele után hosszas és kínos szenvodés 
közben f hó 23 án este joblétre szenderült 
Hűlt tetemei 25 én — Béregen — a 
gyászháznál beszenteltettek, onnét Herceg 
szántóra szállitattak, hol a c-aládi sírbolt
ban helyezték örök nyugalomra. Az el 
hunytban Grosser Géza az Agr. takarék
tár főpénztárosa gyászolja fivérét.

* A zombori kath. legényegy
let ügyvezető alelnökijévé az érseki ha
tóság Mészáros Béla, zombori káplánt 
nevezte ki.

* A baja —báttaszéki vasút 
teherpróbája. Bajáról jelentik : Szor
gos és serény munka folyik ezidŐszerint. a 
bajai Dunaiadnál. Miután a hid munkála
tai teljesen befejeztettek, most eltávolítják 
a hídról és a híd mellől az összes állva 
nyokat és teljesen szabaddá teszik min
dentől. Ez a nagy munka nagyon is fontos 
alkalomból történik. December hó 9-én 
nagyjelentőségű eseménv történik a baja — 
báttaszéki Dunaiadon Ezen a napon tart
ják meg a bid teherpróbéját. Ennek meg
történt, e után alig áll valami útjában a 
hid megnyitásának. Ha a baja — szabadkai 
és a báttaszék — dombóvári vonal elsőran- 
gusitási munkálatai elkészülnek, úgy május 
elsejére átadhatják az országos fontosságú 
vonalat a forgalomnak.

* Államsegély. A vallás- és köz
oktatásügyi miniszter méltányolva a ver- 
hászi polg. leányiskolának sikeres műkö
dését a magyarosítás terén és az általános 
műveltség terjesztése körül, 1000 kor. 
zegélyt. utalványozott.

* Uj gazdasági szaktanár. A 
földmivelésügyi miniszter Schwáb János 
gazdasági szaktanárt a bajai állami tanító
képző intézettől áthelyezte s helyére Csep- 
reghy Gyula földmivesiskolai segédtanítót 
osztotta be és Bácsbodrog vármegye terü
letére a gazdasági szaktanári teendők el
látásával is megbízta.

* Anyakönyvi hivatalok meg
vizsgálása. Katona belügyminiszteri 
titkár — mint levelezőnk Írja — kedden 
Titelre érkezett az anyakönyvi ügyek 
megvizsgálása végett, amit nyomban meg 
is ejtett. A járásnak még több köziégében 
fogja az anyakönyveket megvizsgálni.

* Báosmegyei sertések kivi
teli tilalma. A sertésvésznek megtör

tént elhurcolása miatt tilos a sertéseknek 
Horvátországba vuló bevitele a bajai, apa
tini, almád, hódsági, kub’i, palánkat, óbe
csei, topolyai, újvidéki és zombori járá
sokból.

* Felhívás a szepességiekhez. 
Sz-pességi földjeink az egész országban 
mindenfelé szétszórtan élnek Ó9 szükebb 
hazájuk dicsőségére szép pozíciókban öreg
bítik a Zipszerek hírét. Miután az a célunk, 
hogy a velünk érző, de tőlünk elszakadt 
földjeink névsorát lapunk megindításának 
negyedszázados évfordulója alkalmával 
kiadandó albumban megörökitük, kérjük az 
összes szepeségieket, hogy születési helyük 
feltüntetésével nevüket, foglalkozásukat és 
jelenlegi lakóhelyüket, ,a Szepesi [Lapok 
szerkesztőségével Iglón, tudatni szivesked 
jenek.

* Egy anya öngyilkossága. 
Újvidékről írják, hogy Neumann János 
ottani fényképész neje szerdán délután 
főbelőtte magát és meghalt. Az öngyilkos 
urinő leánya a nui't nyáron a Dunába 
fulladt és Neumanné leánya elvesztése 
miatti bánatában bu-komorságba esett s 
szenvedései elől most a halálba menekült.

Az Emulsio 
vásárlásnál a 
8OOTT-félo 
módszer véd* 
jegyét — a 
halászt — 
kérjük flgye* 
lembe venni.

Csenevész gyermekek 
gyorsan egészségesekké válnak, ha a SCOTT- 
féle Emulsiól szadik. A javulás már az első 

adag használ ala ulán észlelhelö.

A SCOTT-féle Emulsio 
oly édes mint a tejszín és a beteg 
szívesen veszi be és megemészti 
még akkor is, ha a tejet vissza
utasítja. Köztudomású, hogy az 
orvosok az egész világon legme

legebben ajánljuk a

SCOTT-féle Emulsiöt.
Igj eredeti üreg ara 1 K. 50 illír.

Kapható minden gyógytárban.

* Pályázat. Az újvidéki kir. tör
vényszék elnöke a zsablyai kir. járásbíró
ságnál üresedésben levő jegyzői állásra 
két heti lejárattal pályázatot hirdet.

* Alapszabály jóváhagyás. A 
belügyminiszter a bácsföldvári polgári 
kaszinó egylet alapszabályait bemutatási 
záradékkal ellátta.

* Restauráció Szabadkán. A 
szabadkai városi tisztviselők hat évi man
dátuma f. december végén lejárván, a res-

; tauráció december 10 re tűzetett ki.

* Közlekedés a Dunán. Újvi
dékről Írják : Mióta a vasúti hid katonai 
őrizet alá került, most meg a faludat ia

í kiszedték : a Dunán való átkelés és Péter- 
váraddal való közlekedés ladikokon és 
kompon térténik, ami nemcsak hosszadal
mas, kivált a késő délutáni és esti órákban 
sokak előtt nagyon félelmetes. E bajon 
azonban már segítve lesz, mert a közönség 
érdekeit gondozó, Bállá Aladár főispán 
közbenjárására Kuk péterváradi várpa
rancsnok hajlandó r. 5 esti 7 óráig érvé
nyes jegyeket kiadni a vasúti hid gyalog 
használatára azon újvidéki lakosok számá
ra. kiket jegyzékbe foglalva a vár. ható
ság a várparancsnokBág elé (erjeszti.

- Újvidék térképezése. Újvidék 
város- felmérését és térképezését Szesztav 
László budapesti műegyetemi magántanár 
vállalta el 48,000 koronáért A munkát 
másfél év alatt köteles elvégezni

- A titeli katholikus kör alap
szabályait » belügyminiszter jóváhagyta.

iiudnpe.li Szivattyú- és Gépgyár r.-t. 
bársnirgyei képviselete

SZELES JENŐ. Z O M B O lt
Mintaraklár "Wö

kutszivattyukban és tüzifecsken. ökbeu. Ilitx.ní jg-yrtrtmfi ib.v.

)( A gőzfürdő használatáról.
Több fürdővendég állal és más oldalról is 
kérdezösködés lóriéul, hogy miképen legcél
szerűbb a gőzfürdő használata. Ezen ura k 
közűi többen hozzám is intézlek kérdés*, 
hogy mi a véleményem ez ügyben. En
nél fogva vagyok bátor a nagyérdemű közön
ségnek 23 évi tapasztalataim alapján a 

, következő fürdési rendel, illetve fürdöhaszná- 
lati módot ajánlani, amit Di. Winlernitz is 
helyesel: Első a langyos (jobban hideg) zu
hany, ulánna rögtön a gőzkamra használata 
15—20 percig, közben a gőzkamrában levő 
hideg víz használandó, onnan a meleg me
dencében fürdeni 5 — 10 percig, és dörzsöl- 
telni (flolirozás), dörzsölés ulán újból a gőz- 

; kamra használata 15 20 percig, onnan
| röglön az összes hidegzuhany és medence 
| használata, majd ulánna a pihenőben 20—25 

percig pihenni ét ekkor öltözködni. Folyta
tólag majd a Kneip előírását is fogom tisz
teletiéi közölni. Sárköz.y S Béla oki. 
fürdömesler, a Hungát ia-gőzíürdö bérlője.

A gf y <> m o r 
egészségűén való megőrzése 
főlog az emésztés megtartásán, előmozdításán, 
szabályozásán és az elhanyagolt székrekedés 
elhárításán alapul. Egy kipróbált, a keresettek 
közül a legjobb és hatásos gyógyfüvokből gon? 
dósán olőállitott étvágyelősogitő, emésztés elő
mozdító és enyhén levezető háziszer, moly a 
mértéktelensóg ismert következményeit, hibás 
diaot, meghűlés és olhanyagolás által olőidézott 
székrekedést, mint gyomorégést, szólszorulást, 
mértéktelen savképződést és görosszsrü fájdal
makat osillapitja és megszünteti, az a dr. Rosa- 
féle gyomorbalzaam, Fragner B. prágai gyógy
szertárából '.j üveg 1 korona, ’/i üveg 2 korona.

F 1 g v elemi A csomagolás min
den részén törvényileg bejegyzett 
- védjegy van. - ■» =

F ö ráki á r : 
FRAGNER B. 
a.Fek etc sashoz1' Prága, Klelnseite 208.

Nerudagasso sarkán.
fiST" Postai szétküldés naponta. "3BC 

2 kor. 80 flllérnok előre való beküldése után 
egy üveg és 1 kor. 50 fül. beküldése után 
egy kis üveg bérmentve küldetik meg Ausztria- 
Magyarország bármely részébe. — Raktár : 
Ausztria é< Magyarország gyógyszertáraiban. 
Fölerakat : THrok József gyógyszertárákén 

Budapesten, Klrály>utca.

)( Biztos gyógyhatás. Mindazok, 
kik rósz emésztés vagy székredés követ
keztében felfúvódásban, szorulásban, főfá
jásban, étvágyhiányban vagy egyéb bajok
ban szenvednek, a valódi „Moll-féle seid- 
litz porok** használata által biztos gyó
gyulást érnek el. Egy doboz ára 1 kor. 
Szétküldés naponta utánvétellel Moll A 
gyógyszerész, 08. és kir. udv. szállítótól 
Béc8, I. Tuchlauben 9. A vidéki gyógy-

perez alatt

- száradó -
Padló Email Lack Kapható:

ifj.HeindlhoferRóbertnál
Zombor.
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szertárakban határozol tan Moll A. kéxzit- 
ménya in fi gyári jelvényével és aláírá
séval kérendő

A legjobb kínjukat.ics roll ós murád a 

JATTINGER féle KUTYA KALÁCS, 
mely nz. összes efa.ila tápszerek közút a l g óbb össze, 
tételű és tápeiejii. — f 0 kir. 23.— Ií., 5 ksr. bérment-

3 20 K. FATTINGER»féle PUPPY«BISQUIT 
kilyökikutyák i és .éré. 50 kg. 26.— K., 5 kg. bér* 

ment « 8.50 K. — A jegyzői ét berinentvo küld 
Jaitinger’s Patent íiundeknclicn- und GvflUgel- 
------ Futter-Fabi Ik, Wienei-Neustadt. -   
2áO-nól ib’bb elsödlj. — A F«it ngerrféle tápszer 
——— állatorvos ellenőrzés mellett készül. ■----- —

)( A visszatetsző szaga és ize 
következtében oly nehezen bevehető csu
kamájolaj végre jó izű és könnyen emészt
hető állapotban kapható a hites „Scott- 
féle Emulsió"-ban, mely minden gyógy
szertárban árusittatik.

)( Családi kínosét képez beteg
ségeknél Thierry A. gyógyszerész balzsama 
és Centitől kenőcse, melyeknek gyógyha- 
tása számos orvosi tekintély által elismer
tetik, ós tényleg minden házi gyógy
szertárt nélkülőzhetővé tesz. Sok ezer bá
lairat igazolja e háziszerek világsikerét. 
Ebbéli könyv díjmentesen megküldetik 
Thierry A. gyógyszerész által Pregrada 
Rohits Saueibrunn mellett.

„IDEÁI/4 pörkölfkávé a legjobb.

Sxinliá%.
Műsor.

Vasárnap, 29-6n: Délután „Csókkirály", 
•psretle. Újdonság.

Este „Bálkirálynő", operette. Újdonság. 
Hétfőn, 3 0 » á n : „Drótostót*, operette. 
Ksddon, 1-ón: „Bíboros*, színmű. 
Szerdán, 2-án: „Becstelenek", színmű. 
Csütörtökön, 3-án: „Oül-baba* operette. 
Pénteken, 4-én: „Varázskeringő*. 
Szombaton, 1 í n : Bálkirálynő, operette.

Rosenkranz és Güldenstern.
Szerdán „Rosenkranz és Gilldenstern" 

került színre. E klassikus vígjátékot ke
véssé klassikus előadásban élveztük. Bár 

egyes szereplők a maguk részéről mindent 
elkövettek a siker érdekében, az előadás 
bizony csak közepei volt Sőt egyes helye
ken laikusok által is észrevehető hibákat 
▼oltunk kénytelenek élvezni, Derekai mun
kát végeztek : Halasi Mariska, Haraizti 
Vilma, kik kedves játékukéi néhány jele
nést kifogástalanná tettek. Góxon, Virányi, 
Remete, Solymosi igyekeztek tökéletest 
nyújtani. '

Víg özvegy.
Csütörtökön a „Vig özvegy" ment 

lehetetlen előadással. A címszerepet Pataki 
Vilma énekelte jobban mondva gyakran 
C^k lehelte, mert leghatásosabb énekszá
mait szín- és hang nélkül lehelte a szó 
legszorosabb értelmében. Remete a régi 
volt, de minden igyekezete dacára, sem 
volt képes az előadást a tavali nívóra 
emelni. De ez nem ő rajta mullott, Sóly
mon nyugodtan és szépen játszott és a 
hatás nem is maradt el. Csinos partnere 
volt Csanádi Irma kiiskolázolt hangú éne
kes és tegnap bizony túltett. Glavári Han
nán. Meg kell jegyeznem hogy nagyon 
furcsán nézett ki néhány művész Irakban, 
borotváiét lan arccal, baju-z és festék nél
kül Ily mérvű fumigálását a közönségnek 
nem hagyhatom szó nélkül. Dr. M. J.

Kitüntetett színészek.
Azon vidéki színészek között, kik a 

budapesti „Magyar Színpad” felhívása 
folytán száznál több szavazatott kaptak a 
vidéki közönség köréből, társulatunkból 
Remete Gézát és Peterdi Etelkát érte e 
kitüntetés. A „Magyar Színpad" ugyanis 
azon kérdést vetette fel, hogy a vidéki 
színészek közül, kik vannak hivatva a 
budapesti színpadok művészgárdájában 
helyet foglalni. Mi az elismerést mindkét 
kitüntetettnél szívesen aláírjuk csak örülni 
tudunk a más helyekről x jövő elismerő nyi
latkozatoknak

Iá Öag-gfilíKflhBSSÍj*.
A Mnuyiir Általános Víillóilzlct
részvénytársaság, Budapest, heti jelen
tése a tőzsdeforgaloiinól é« n pénzpiacról.

Budapest, 1908. novombor 24 íui.

A tőzsde irónyziita a lefolyt héten 
mindvégig gyenge volt, de különösen az 
utolsó napon leltározott, hinyhaságban éle
sedett ki, — A kii politikai bonyodalmak 
iránt aggodalmat keltő, folyton meg-meg
újuló újság hírek állandó izgalomban tar
tották a tőzsdét, és a legutolsó napon 
elterjedi azon hír, hogy Bosznia-Hercego
vinában ellenséges mozgalmak észlelhetők, 
sürgős eladásokra indította a közönséget, 
ugy liogv lényeges árcsökkenés állott be, 
mely a múlt héttel szemben már az inter- 
natioirális értékeknél is kb. 30—30 koro
nával szorította le az árfolyamok színvo
nalát, mig egyes papíroknál még ennél is 
nagyobb árvisszaesés constatálható.

A magyar hitel részvény kb. 15 ko
ronával, a magyar le.zámitoló és pénz
váltóbank részvény kb. 7 koronával, a 
magyar jelzálogbitelbank részvény kb. 7.76 
koronával, a rimamurányi vasmű részvény 
kb. 10.25 koronával, a kőbányai gőztég
lagyár részvény kb. 50 koronával ment 
vissza, de ktllönös.n szembeötlő a 4%-oi 
magyar koronajáradéknak áresése, mely 
0.85%-ot tett ki.

A mai déli tőzsdén a miniszterelnök 
megbízásából hivatalos kijelentés tétetett, 
mely szerint mindazon hírek, melyek moz
gósításról szólnak, teljesen alaptalanok, 
miután ily intézkedés sem meg nem tör
tént, sem kilátásba véve nincsen, mely 
kijelentés megnyugtatólag hatott, ugy 

hogy az értékok csaknem mindvégig némi 
javulást értek el, és a 4 %-os magyar ko
ronajáradék pld. a legalacsonyabb árfolyam
mal szemben kb. 1/2%-nyi áremelkedésben 
részesült.

A mai helyzetben minden attól függ 
hogy a külpolitikai bonyodalmak mily 
módon fognak elintézést nyerni, miután 
a tőzsdén a speculátionális engamento-ok 

; ez időszerint nem mondhatók jelentéke
nyeknek. és a politikai helyzet tisztulá
sával a közönség bizalma előreláthatólag 
imét az értékpapírpiac felé fog fordulni.

A hét nevezetesebb árfolyamváltozá
sai a következők voltak :

Budapesti gabona tőzsde november 28.

nov. 19. i ov. 26.
4% M. koronajáradék 91.45 90.80
Magy. hitel részvény 731.75 716.—
Magyar leszámítoló

bank részvény . . . 471.50 464.50
Magyar jelzálogbank

részvény .................. 420,26 412.6'1
Rimamurányi vasmű

részvény .................. 521.75 511.50
Budapesti közúti vas-

pálya részvény . . 568.50 576.—
Kőbányai gőztégla-

gyár részvény . . . 850.— 800.—
Kegy ver és gépgyár

részvény ............... . 325.— 315.—

Piaci árak •

Arak 50 kilónként.

K 1. IK 1.
Búza............................... 18- 13 30
Árpa............................... 8 8 20
Zab 8 50 8 80
Kukoricza uj......................... 6 80 7
Bab................................ ...... 9 9 50
Kendermag.......................... . |_1—j—|—
Repcze................................ • i——

Arak a zombori piaczon november 28.
IK. I. IK. 1. I

Búza..................................... . I2-J3 30
Rozs..................................... 8 80 »
Aipa............................... 7 10 7 301
Zab........................................... . 7 80 8
Kukoricza uj......................... 6-610
Bab........................................... ’ 8 -1 8 50
Kendermag......................... . 15— [16-

Irodalom.
Munkdsbiziositási választott bírósági tljárás, 

címen Csilléry Dávid nagykárolyi kir. 
járásbiró könyvet adott ki, amely a mun- 
kásbiztositási választott bírósági eljárásra 
vonatkozó rendeletben hivatkozott törvé
nyeket, magát az eljárási rendeletete és mái 
idevágó rendelőtöket ismertet A könyvet 
nagy haszonnal forgathatják ipartestületi 
ink, a melyek az ipartestület tagjainak 
hasznos útmutatásokat adhatnak a munkás
pénztárnál felmerülő vitás Ügyeikben, de 
előnyös szolgálatot tesz ez a kézikönyv a 
munkaadóknak, gyárosoknak és kereske
dőknek is, kiknek a munkásvédelmi tör
vényeket saját érdekükben is meg alkal
mazottai kra való tekintettel is alaposan 
ismerniük kell. A könyv ára 5 korona és 
megrendelhető Manyak ós Tóth nyomda 
tulajdonosoknál Nagykárolyon.

Felelős szerkesztő: öblít károly. 
Szerkesztő: KEMÉNY JÁNOS. 

Szépirodalmi főmunkatárs: Dr. MÜLLER JÁNOS.
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Nylltíér*)
Hölgyeim, igazán idegessé lesznek 

örökös köhögésükkel. Önök úgy lesz
nek, niinllia Fay-féle valódi szodeni 
ásvány-pnszf illa nem is volna a vilá
gon Egyáltalán nem éltem, hogyan 
kínoztálhalja magái valaki köhögés
sel, ha módjában van, hogy néhány 
fillérért kényelmes módon megsza
badulhat tőle. Vegyen Fay-féle valódi 
szodenil és nem köhög többé. Hi
szen egy skatulya ára 1 K. 25 
fillér és mindenütt kapható. Csak 
vigyázzon, hogy utánzatot ne kapjon 
és kérjen mindig Fay féle valódi 

szodenil.
Jőképvisolot Ausztria-Magyarorszíig részére: K. 

Fr. Guiitzert Wien, IV., Gr. Neugasso 17. 
főraktárak Budapesten : Egger Leó dr. és 
Mggor J. VI., VacukÖrut 17., Kochmeister Fri
gyes utóda, V,, Holdmtoa 8., Thallmayer és Seits 
▼ Znnyuutca 3., Török József, VI., Kiialy»uica 12

Igen czélszerü utazásoknál. Rövid hasz
nálat után nélkülözhellen egészségügyi

leg megvizsgálva.

nélkülözhellen rFOG-CREME.
A tógák tisztán tartásához nem elegen
dők r fogvizek. A foghusra folytonosan 
tapadó, káros anyagok elIávolilásál és 
mechanikai tisztitásál csak az üditőleg 
ható anliszeplikus íog crémmel lehet, a 
minő a „Kálódont“, mely már min
den kulturáltamban eredménynyel hasz
nálta tik és jól bevált.
—.. ............................... ... III

Igen jó eredménynyel alkalmazzák ■'

f
ann a légutak 
fe' SÍ megbetegeiosénól, 
fe a garat és Mrgék

> fó S| hurutjánál, tOdí- él
mellhártya-gyiHadásnAL

Raktár Zombor részére : Weidinger S. és
Zs. és ifj. lleindlhofer Róbert uraknál

Myáil és téli gyógyhely, a magyar Irgal-
■as-iend tulajdona. Elsőrangú kénes 
hévvizü gyógyfürdő; modern berendezést! 
«4zfü idő, kényelmes Iszap-fürdők, uszo
dák-, török , kő és niárvAiiyfüi dök ; hő
iéi . szénsavas- és villamos vízfürdők. 
Ivé-kúra, 200 kényelmes lakószoba. Szolid 
kezelés, jutányos árak. Prospektust ingyen 
♦« bérmentve küld

____ ___  igazgatóság. 
*) Ezen rovat alatt közlőitekéit nem vállal fele.

<••»»««« , Bzork.

Falcione-fürdő.

Tá jéh ózta t ó.
Fürdő Arak :

1 havi bérlet.................................. 4 kor.
12 gőz jegy...................................Ó lkOr-
10 felső kád jegy .... 8 kor.
10 alsó kád jegy . . . • ó kor.
4 tisztviselő jegy .... 2 kor.

Midőn ezen újonnan megállapított lür- 
dőárakat a n. ó. közönség becses tudomá
sára adom, vagyok bátor még megjegyezni, 
hogy óvi bérletek családok részért# nagyon 
jutányos árban kaphatók garancia mellett.

Továbbá tudatom még, hogy a fővá
rosból egy hosszú gyakorlattal biró szak
embert alkalmaztam fürdőmesternek ; ezért 
abba a kellemes helyzetben vagyok, hogy 
nagybecsű vendégeim igényeit minden
ben kielégihetem.

A fürdő reggel & tői este 8 ig áll a 
nagy közönség rendelkezésére.

Becses pártfogásukat kérve, vagyok 
illő tisztelettel

Bridmann Lajos,
fürdőbérlő.

I
I

I ISzőlő
oltvá
nyokat 
száll if, 
faj

tiszta
ságért

jótállva legdusabb választékban a már 
évek óta elsőnek és legmegbízhatóbb 

nak ismert:

tulajdonos: CASPARI FRIGYES, 
Medgyes 66. (Nagykükúllő megye). 
W Tessék képes Árjegyzéket kérni! "WB 
Ai áijegyzékben találhatok ;iz ősziig minden 
ieszébe 1 éikezelt elismerő levelek, önné fogva 
minden szőlőbirtokos megrendelőiének megtétele 
élő t az ismerős személyisegektől úgy ó», mint 
irásbe ileg bizonyságot szerezhet magának fenti 
ssélőtelep feltétlen megbízhatóságáról.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXM^XXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Férfiruha bérlet.
Több oldalról történt felkérés folytán engedve a kivánalmak
nak, ezennel közhírré teszem, hogy az alábbi feltételek mellett 
kitüntetett ruházati árukat a kötendő bérlet alapján szállítom.

Ugymlnd:
1
1
2
a

3 tavaszt ssceo öltöny,
2 nyári sacco öltöny,
2 téli sa.co öltöny,
1 smokklng v. Forencz József 

öltöny.
összesen 14 drb ruha, melynek kelméit a megrendelő a raktárom
ban levő legfinomabb angol és francia szövetből választhatja ki, 

hét százhúsz korona árban, "WB 
mely összeg fiV hnsz koronás havi részletekben a szer
ződés megkötése napjától lssz fizetve. A megrendelt öltönyöket 
bármikor szállítom. X“Bérletet kötni bármikor lehet.

Tisztelettel Friebert Mihály utóda úri szabóüzlete, 

w Zombor, Gromon-utca Koszanlls-féle liáz. "fia *W

Az „ALTVATER” likőrgyár

Gess Jer Siegfried
csász. és kir. udvari szállító

József Főherceg ő fenségének kamarai 
szállítója

Budapesten
ajánlja

„Altvater“ likőrjét
és minden ogyéb finom likőrkőszitmőnyeit 
valamint a legutóbbi termésből ezüst üstben 

befőtt

IZ K ÍR S15 3S *é Ö v |> Ö t.

II ir<l kel
----------f e 1 v e f z --------- -

n kiad ó li i v a t a .

:: Köhögés, rekedtség és 
hurul ellen nincs jobb a

Réthy,-cukorkánál
Vásárlásnál azonban vi
gyázzunk és határozottan 
RETHY-íélél kérjünk, mivel 
sok haszontalan utánzata

I doboz 60 fillér.

Csak RÉTHY-félét fogadjunk el!

felöltő, 
télfksbát, 
divat nadrág, 
divat mellény,

x 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X
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PeateaaMl 1
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GARVENS-SZlVATTm^
rendkívül olcsók, 
csak ols-ürenöü minőség. 
KórJ^r.i hu*.Aroxottnn i 

Garvert «g-szivattyút 
GnirvonEi • mviveke X.XJ13.

telis magyarul is bónatit Arlefjitk üigyon is béimcntvf,.

• - .........

i 8 zenül, bőrkemúnyvdóst íj €«dmege-koazcrvek
azunnal eltávolít a K UÍMT-fÖlc J BAKTA-féle erdei nümólc«baföítók, (haame<tós|, £pnno«t6rcs tótjobb r0ry* 

TYÜKSZr dALÁ'-’l

íra 70 lilttr.

BÉLHURUTÍ

A legjobb és legerősebb 
r.óbborszesz az

| nemet borovleekal, (yócyteor, kapható cyóffaetróaxoio-
f iipMUtóöbb minőiéiben ecalUt - nel. 6 Üreget 8 k-árt NnntMn tt&EHt 

»| eíAtarlAbb nteeereaeta kttaveUtdatfvel la •

■ Felkel Konzervgyár, SíartJi.J őzsef
j. Félte* (Nuepo'im«>7«). — Kérjen Arj«<yat«bet i

• iaf.SSar?5,!atr~;,’~"' 11 III I '.ss.vsgsaafr-*
í-’éfissw^HJsÉo. ámemiMsske. loEnmsíe T2 

K l V ín 30 nikr 18" K»íK3|u«*r* • IcgbalUoBíbb kOuüníny a HRILSUE.fc.fiU S£'
TOKAJI CHINA-VASBOR.I|t

Rendkívül kellemes izQ. •röait, iiultlja a vért
j, Kia üveg ara 8 20 kor. Nap üveg • kor. Kapható gyógy tára kban^ffi 
i^PobIAd küldi KOBONA-GYÓGYSZEBTlB Budapest, Kólrln-lér g.

üz
ára L....................  .......

Puttón sx J..ija utánvét melleit h I

KMlint* ',awé«e*i és koi ;;íé' 
.„hbJRÜn méltat tataratwlum jjíc 
avfist. a -.sísss• urJ|R.

i t

Debwa 2 kor.
Porni iiiuiiiíts .1'EiiÉR Galamb- trMvuorui

tUDAre.ar. hunoAria xoour 03

A»í ny’vban* droomdbM

elismert legolcsóbb, . -gAxohdabb 
FÉRFI- és GYERMEK-ruha áruháza 
Budcpest tv«» Központi Városház. (Kdroly-körut).

fényképészeti és festészeti műtermébő l 
HUOAPEST. Hl.. ÍIÁItóGZI-ÚI 30.

készülnek csak elsőrendű művészies 
kivitelben Iényképnagyitá6okf aquarell- 
és oh|íe?.!ményok. Mr?. elások selyemre. 

ü, eletóntcionlra slb. Bross, függelék. tü stb.. 
;. t) livK'lestményekkel. Porcellánba égetett fényképek sir- 
i ' >' r: -rii. Miről küldjék ingyen és bérmentve árjegyzékei?

'— " -í^T
Meglepó halndás! •

FICHTENIN
i lejkivátóbb, ixfibedeltnilaf rHfat uer, mely mind ön faj tó f4*> 
get • laltAabaa ép úgy, mint mlndennemB hernyót, v«r- 
•e levOitetnt Ai ecréb kert- és vetetnénybeo kártékony AU*A* 
AAteaC és azok petéit siennsl megtll.

Letmegbixbhtóbb védteaer nunyof *« darAsa olleou 
Hutnüali utóaiUa saeriat való aljárAs tnalloU bl*tortt>k 

a felülien aradtnányt

rképviaaUJk MatryaroreaAflr réisései

DIAMANT éa VADAS
■ »■„<, VII.. Oaml.Rl.h u. 31. - T.UI.R 31-11.

i

Mail

•Lf'lU'

fii

m m

ós „Hennoberg“-se- 
lyem 75 kr.-tól fel» 
jobb, bérnu'iiive és 
vá.nmeiileseii. Min
ta postafordultával.

használjon^ 

azonnal 
Be re tv ás - IM I G 1< A I IN - pa az Villát, 

mely 6 peres alatt minden fejfájást mefasüntet
t debea I kor. 20 fillér. — Minden (yáfyűrerUrtMn ka droffirtAixn kapható.

** BERETVÁS TAMÁS “EST KISPEST. 1“^
Ingyen poétái aaílUtia 8 dobos

KÉZPASZTÁJA ; a feJe
I aap alatt Mztoaaa fart. 
—rxTófolya K 1-80 

Dr. KOVÁCS ggógytára 
Budapest ftyér-utua 17.

„Votiwtt-tMtaefa4*

Melyik vendéglőben Étkezik Budapesten?

Schullcp Kaszinó-éttermében |>
vi, anmAmv-wt ee. a ,

ElaőrwuM Iwytói' Aayoate rwo-estéty! flBElaőreoM

Megául i ne- 
ltad inni - 
Louisiiie - 
Taffet

Megrendelések bármely nyelven intéz.endők :

Hungárid-fürdő.
Tájékoztató.

Fürdőárak :
Kádfürdő egyszeri használatért . . 
•özfürdö egyszeri használatért . . 
Diák- és gyermekj. egyszeri haszn. 
10 kádtürdöjegy egyszerre váltva 
lí gözfürdöjegy egyszerre váltra 

Oörfürdő uraknak :

1 K 20 f
1 K — f

— K 40 f
10 K — í
10 K — f

Kedden és szombaton egész napon át, 
vasárnapon, hétfőn, szerdán, csiitör- 
:: lökön ás pénteken déli 1 óráig.::

Gőzfürdő hölgyeknek:
Hétfőn, szerdán és pénteken délután 
2 órálól 6 óráig.

X kádfllrdöket hölgyekéi urak minden
nap, vasárnap d. a. kivételével használják. 
A fürdési idő k&daknál 1 óra. 

reK°li 5 órálól esli 7 óráig nyitva. 
Ulönféle újságok. — Fodrász és telefon a 

-------------  fürdőben.---------------------------
Teljes tisateletiel: 

»‘rkö,y Aoógor Béla, bui(

PARIS
II-

Sí *11 o-l 1» .
SwdapMt.VI.,VA««lk&rii12&.M». .
If» esőbe 100 Kló. fellebb. kiaarkltóo. \ 
paJ ki villeeprilegtUstu o’W.tt l*ttr<tók 
aiaaáni káváhA*. Murem. Villwnoa vutórtí , 
r»«gállóhely u Oiiiea p*J , a udvarok fa

>

ml •lafiraagtiak át axe|áa< 
vtMfM ei tiooak t*.-M'ó-

DU és legnagyobb #

DrKOVÁCSI 
heaopttlal r«Uelt-iaiéwte 

hatóaadMtehaa eNirUAaiBárt 
BadspMt, TáeskHrrt Mt. m.

I

Vw - ■ - ’£íy;^ö .'és!
Ki ny ih’;itö<é-, ■ ■.cde- má- <1 ges állapotban 6ion< 

ved, kérjen intőit ’iigyen óh bermentve kaplmtf » 

R7.ii d. Iiat tyá gyógyszeriár ált ti Mnjna Fraukfirt. 

süvíti; ^&&i£XXXX*XX

amputáltak
A KELETI által készített niüláhak és hiú- j 
kezek járó- és nyujlókészülékek a legne- * 
vesobb szakorvosok véleménye szerint a 

= legjobbak a világon ! ........... .

CZIM:AZ ÚJSÁG
EmPEST.mócii-úis^.

Elegáns, könnyű 
járási W íypt 
terjedő jötállás! 
Mérsékelt árak!
Orlhopediai 
műinlézelem 

30 éves fenn
állás teljes biz
tosítékot nyújt 
az általam szál
lítóit készülé
kek szakszerű, 

kifogástalan 
elkészítéséért.

Képes leírásokat kiild
ingyen és bérmentve.

KELETI J. orvos-sohószí, 
testcsyonészeti 

Ulti Intézete.
lludiipest, IV., Koroniiherceg-ntcu 17.
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n
|^| Van szerencsénk ezennel tudomására hozni, hogy Kiéin Géza urnák volt 

B helybeli fűszer-, gyarmat-, festék- és rövidáru nagykereskedését nem rég B 
il átvettük, és hogy azt a törvényesen bejegyzett —gj

Q ö

cégünk alatt a mai követelményeknek megfelelőleg kibővítve folytatjuk. 

Az eddig szerzett tapasztalataink, valamint elsőrangú házakkal való kitűnő 

összeköttetéseink alapján azt hisszük, hogy tisztelt vevőink minden követel

ményének eleget fogunk tehetni és pedig annál is inkább, mivel üzletünk

ben mindig a legszolidabb kereskedői elvek lógnak vezérelni. — Kérjük 

a gazdasági törekvéseink minden barátját, miszerint ebben a vállalatunkban 

támogatni szíveskedjék. — Tisztelettel

RACZITS GYÖRGY ísCZVRKUSITS LÁZÁR,
mint a Raczits és Czvrkusits cég tagjai.

p*----------------
1^ Védjegy, „Horgonyí* W

jAVV f'd

Tüdőbetegek, gyomor, bél.veseba 
josokköszvényesek megmerifője, 
a legegészségesebb üdilő asztali ital

valódi
„Papa megengedte! Hisz’ 

Jacobf-fíle Antin lenti n-clgaretta- 
hllrelyek fadobozban I"

Vendéglő és szálloda bérbeadás.
A „Palánkai Kaszinó Egylet** 

bérbeadja a tulajdonát képező vendéglői és 
szállodái, mely Palánkn legforgalmasabb ut
cájában, modern, szép épületben van, Hoz
zátartozik szép park, fedett veranda, 
kél kuglizó (egyik fedett), tennisz- 
pélya, jégverem, kocsiszín, is
tálló stb. A szállodában 15 vendégszoba 
van. Évi bér 3000 korona. A bérlőé az 

összes játékdijak, de tartozik a kaszinó he
lyiségeit is fűteni, világítani, takarítani s a 
parkol rendben tartani. A bérlet azonnal is 
átvehető. Bővebb éitosilésl ad a Kaszinó 
igazgatósága.

Palánkén, 1908. nov. 16.

Dr. Nagy Ákos, Kardos Pál,
igazgató. j»gyz.5.

LlO

A Linimení. Capsici conipTK 
a Horgony-Pain-Expeller M 

pótléka l ,j
régjónak bizonyult háziaier, moly már 

Rak év óta legjobb fájdalomcsillapító szernek 
oixonyult köszvésynól, eeüznál es meghűlé
seknél, bedörzsölésképpen használva.

Figyel m estet éa. 8ilányhamisítványok 
miatt bevásárláskor óvatosak legyünk és osak 
olyan üveget fogadjunk el, mely a „Horgony** 
védjegygyei és a Rlchter cégjegyzéssel ellá
tott dobazba van csomagolva. Ára üvegekben 
Á—.80, K 1.40 és K 2.— és úgyszólván min- 
d«n ryórysiertárhm kapható. — Főraktár: 
Terik József gyógyszerésznél, Badapest

OLRIcitr irtWHirttri u „Árny irwilíilw'. 
drágában, KlÍMbethstrasse 5 neu. 

Mindennapi Métküldés. •

ÓH JAJ!

w. , , ————-— “ Megfojt e> az átkozottrímelem I Csakis h „JACOBI" Jelzőssel W WWgéai
Mfniiit. r i i Va,^<lí 1 W Kapható Zomboi bnn:
Minden fadoboz eny őidekcs bűvész- szám 71 T

kártyát, tartalmaz. JK

Köhögés, rekedtség 
ós elnyáikánodiÍH ellen gyors 

és biztos hutásnak

E^er mellpasztillái 

sz étvágyat nem rontják 
ás kitűnő ízűek 

Doboza 1 és 2 korona. 
Próbadoboz 50 fillér.

Fö. és KzétktlldéHi raktár: 

„Nádor" gyógyszertár 
Dndapest, VI., Váczl-körul 17. 

Mihajlovils István, Német Ignác

Egger-mellpaszi Illája
csakhamar meggyógyított 1 

városi gyógyszeriára telefon 
gyszerl Arakban.
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gTj Aki

(köhögéstől f 
rekedtség, kutiu i u<, elnjíilkíi W 
sedás, gdgekata’iiis, giíie.- és ■ 
gdaelim nltól meg akar sznbitani, X 
vegyen az. orvosilag kipróbált és fll 

| kZiSEÍmÍsIo I Imell-karmeliákat |
CCHO köi!í liilele.'il<*|I bizonyil- S 
dullU vmiy lélőlr Tft

Cma;ji 20 ti 40 B'lér, adag 80 Illír. H 

K tp intó : Iliin Dezső, gyógyszertára Jra 
az angyalhoz Vá'o.si gyógyszertár 

hBzent-György-tér 5 az. Zomborban
Gebauor Emil

Bács. — Kloiner Dezső
v uv ••!.••/ Bácsszenriv-tn.

✓ 44

I

|

n 3

Még nztiktil is, uh !« éveken át mást 
li:i znállak, nieuhódit<»tla a valódi

&

I
fel

l.g> tLbiv. i fri 2 kor. 
utánvét vagy az összeg 

bukü'dése után.

K L Y T II 1 A ápolására |
Az arezböt s/.épi- O 17^ |> E> 
tésc és finomítása aK ég
Legelegánsabb loilelle-, bál- és szalon-púder fehér, tó- gg 

zsaszin vagy sárga. ®
Vegyileg megvizsgálva és ajánlva dr. Polli J. J. cs. krK 

tanár állal Becsben,
Elismerő levelek a legjobb körökből minden dobozhoz $ 

tUoíálceb Taiassig 1 
loilelle-szappan és parfümök,

cs. és kir. udvari és kamarai szállító.
BÉC I.. Wolizeile 3. sz.

Kapható Zomborban : Weidinger S. és Zs. ftK 
kereskedő-czégnél.

THIERRY BALZSAMA
a :öd ap c.t\ I inul \ídó| <• . L gke ' >ul»b in«g- 

I il <1 ■ 12/2 > g\ (>,I, ' g. 1 -zabad > iiia/oll l.ií1 p p»
ge -u . zó«e a’ <1. ui ig 5 kei uilil — :il( ,i t.v n 

Thierry Cintifoli.ini-K.enőc e. 
I ' i v\*' hli ni'ukitldé.s 2 tl.'im/ 3.611 korona.

A . I I. h z z.f «l> gyomul baj, g\■ ti.<-•
i últög in> !.baj, in ; deli l b gyu da • • . , kösz*

• i \, t 2 l«., *n itJ.-'c eb, -oi . de,' ilyog,
d g;ü i’ in ndeniioinű sérülése kné1, stb. ellen.

így l-ssél> c mázlii :

“Sr' Ilierrí A- Pi egrada Kohics melleit. 
Raktalak Piai:, (•>!• n : Tb’rük József gyógyszerész, 
Eügcr J. és Egger Leó dr. és Vértes L. Lúgos. 
R.iiai; Német gyógyszeriáia a szent Háromság* 

hoz. Zombor. Telelőn 71. szám.

SÖSBORSZESZ, 
mert mindazt egyesili magában, amit 
egy igazán jó és Indám • háziszeríöl 

őre az egészségnek, ferlölelei il, erősít és 
edzi az izmokat, fájdalomcsillapító. Pá
ratlan mint szájvíz, haj- e börápo ószer. 
Br Szükséges minden háztartásban. 
Kapható mindenütt 30 fill., 40 fill., 

I és 2 koronás üvegekben.
Postán 10 kis üveget 3 koronáért 
küld utánvéttel vagy a pénz előzetes 

beküldése inán

KOSMOS iabora'.óriiim GYŐR.
Kaphat* mindenütt. "<*k

* 

fi

•X
‘X
•X

Első magyar villamos erőre berendezett hangszer-gyár.

1 1 o

Arbelter!
t Eu-iem \\ oohenloline e.zieli iln koino E » 

sna missel leli gebe Eiich ein M ttel hu de 
Hand, diircb welclit‘8 jódéi inielí gént- A be.iGi 
o li n o H e r ii I e t ö i ti n g judon Mo at 50 
K ionén scp.nai veid enon kn -n. In g össeien 
Fabriken ;tucli deli (toppul en und dieJichen 
Nebeneivveib, — Voraibotter b vorzugt. Keme 
wie .mmor geaiielen Voispesen, kon R mI> o^ 
— Nm tol-lie, d.e in Kübliken odor giö-soren 
Untéineliinungei' beschafi gi smd, wollun seb 
offei őrén untéi Uh ff. e: „Gesundea Unté - 
nehmen 1000" an M. Dukes Naeliíolgur, An« 
nonceiuExpediiion in Wion 1., Wolizeile 9.

M
SpH 
Ha

53?

X 
K 
K 
* 
*

cs. és kir. udvari szállító
A RÁKÓCZI TÁROGATÓ FELTALÁLÓJA 

BUDAPEST, IL, Lánchid-utca 5. Gy< 
Ajánlja saját gyárában készült, általánosan elis» 
inéit kiváló la» is ruz.«, fúvó és vonós lm gs/.ereit,

:: ciinbaiiiiok.il sbt.
Speciálisüi: vonós és fu\ó hangszerek készítő* ► 

sében és javításaiban.
Hnngfolíozó gerenda, mely által bármely lm |* 
gedü vagy goi donga sokkal jobb, erősebb es 11- 
gyabb hangot nyer (biztoi siker). Kezesség min
den egyes biuigszernél. Régi mestcrliegedU 
-----------— vétele és eladd a. -------------  
Legnagyobb gjúr és raktár. Rákóczi táró- f 
gató alt.Uanosan el smert legjobb, mely lóké eles ' 
sololiangszené általam konstruállaiot', iskolával 

ogyütt 3á forinttól feljebb 
Hnrnioniumok világhírű legjobb gyártmányok.
Harmonikák legjobb, erős, elpusztiiliaiiGan hangokkal 2.H, 3, 4, ft íoiinltó 
::: feljebb. Külön lég, aeélhangu hangverseny liarmontkák, saját mimák. :. 

Zenekaruk teljes felszerelése előnyös íeliételek mellett jutányos árban, olismert jó minőség.
A legtöbb katonai zenekar szállítója.

Kezesség minden egyes hangszernél. Az összes hangszerek javítása kiilönlegsi, siabszeii 
pon osMiggnl, jutányos árban, kezesség ni ud«n egyes hangszernél.

Kivitel nagyban és kicsinyben. 
Árjegyzék kívánatra ingyen és bérmentve.

*

$» »*
*

ciinbaiiiiok.il
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FEKTOR
egye tlen

hashajtó limonádé.
Kollemos izii, gyors ós 
biztos hátásu.

Szükséges minden házhutAsban!

Kapható mindenütt. Üvegje 80 íil. 
.,KOIOMBUS“ vegyészeti gyár részvénytársaság. 
: Budapest, Vili., .Jézscf-utca 16—18.

Öomaíosc 

(Hus-Tojásfejórje) j 

emeli a legrövidebb idő alalt a

Erőállapotot j
Ka) haló gyógyszertárakban és ! 

drogériákban. *

X < .uk akkor valódiak, ha mlndegjik doboz, 
31oli A. védjegyét és aliíirásút tünteti (el. • 
A Moll A.’féle Neidllcz-porok tartós gyógyhatású | 
a legmnkacaabb gyomor* es iiltest-bántulmak, 
gyouiorgöros és gyomorhév, rögzült székrekedés,! 
májbántalom, vértolulás, aranyér és a lugkiilön* : 
bózóbb uoi betegségek ellen, e jeles háziszornek 
évtizedek óta mindig nagyobb elterjedést szerzett. 
Áru egy lepecsételt eredeti doboznak 2 kor 

Haiuihiíások törvényileg fenyíttetnek

Szép kebel
kél hónap alalt elérhető

F’ííuIoh őrientnlef*
az egyedüli, moly a in elit fej
leszti, erősíti, isinél helyreál
lítja és a női kebelnek felséges 
teltséget kölcsönöz, anélkül, 
hogy az egészségnek árlana- 
Garanláll arsenikuinmenl esség, 
Orvosi hírességek állal elis
merve. Felléllen liloklailás.
W Skatulya használati uta
sítással K. 6.45 bérmeiilve.

ŰtT' J. Hátié gyógyszerész, Páriában. "Wj 
Haktár : Török J. gyógyszerész Bpest Kinily-u. 12.

Értesítés.
Van szerencsém a nagyérdemű kö
zönségnek b. tudomására hozni, hogy 

Zomborban, Apolló-utca 18. sz. a.

javítási műhelyt
nyitottam. —-

Mindenféle zongora javítása ós 
hangolása szakszerűen és pontosan 
lesz eszközölve. B. pártfogást kér 

teljes liszlelellel
MARSCHALL ALAJOS,

- -• zongorakószitő és hangoló. ----------

IN
Kuni és likőrök
házilag készítve a legjobb minőségűek 
é.s 100—200% megtakarítással jár, 50 
fillér az ára egy üveg legfinomabb thea 
rum kivonalnak vagy a 92 féle likőr 
kivonat bármelyikének. Pro'pectusok é 
használati ulasitás ingyen és bérmeiilve 
rendelkezésére áll az érdeklődőknek az 
egyedüli főraktárban: G.viiriiinfi Emil 
gyógyszertárában Baja, Telefon Má.

fájhat-
Valódi /is*'

Vegyenek csak

háromszögű

Kapható :

Hollfinder József és fia, Zombor.

I

Csak akkor valódi, 
ha inindogyik üveg Moll 
A. védjegyét tünteti fel 
?8 „A Mell-féle" sós. 
borszcsz övezetesen 
n n* fiijdiilomcsillnpl- 
ó bedb’rzsőlési szer 

ftö'ZVi'oy, csúz ós a meg
hűlés egycb kövptke’z-£ 
menyeinél légi-moretesb 

népszer.
Egy ónozod eredeti

Moll-féle gyermek szappan.
Legfinomabb, egészen ui módszer szerint készített 
gyermek- és nóbszappan, a bőr gyökeres gondo
zására és ápolására ugy gyermekek, mint 

felnőttek számat a.
Egy darab ara 40 fillér, öl darab I korona 80 fillér.

Minden darab gyermek-szappan Moll 
A.-föle védjegygyei van ellátva.

l^opí^ótRiildÓM’.
Moll A. győgyszerósz, es.

liócsi. I. rl’iiol»lnO.
Vdéki megrendelések naponta posta- 
utánvét mellett teljesiltetnek. o o o o o

A raktárakban tessék határozottan Moll 
A. aláírásával és védjegyével ellátott ké» 

■í itményeket kérni, oooooooooo

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
S . . I ‘ í 1.1. .'k . k . r < k I Zk l -, k 1 J i 1 k 1 k fik...... -*aBUKt

XXXXXXJtXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
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Í:I^ wirb ní« $íipf emui rt gefnrfjt

2)ft§ goteí, itrípviiiifllicf) cin ©inteljvgiiftíjcina, nnf altén gJoftcn in bet 
freqnentierteften Strafje, >«« etbnut, ifi mit fcfjöneit, int evfieit étocEe Oepitbli* 

ebeit gvembeiijimmevn nttj§ mobenterfte nett eingericbtet.
Siitv tiicbtige föemerbev von bet Qhmnctje, iveibe bet tvontifeben, beitffctjen 
unb imgnrifcbeit Spvncbc miirtjtig finb, (énben iíjre Dfferte, mit Síngnbe be« 
Slítetá, SmniíienítmibeS n. biStjevigcn Sljiitigfcit nn ben Sigenfiintet bei $ote(á 

(öli ll 0 V il 0 I) 11 2. Wliíjűíjnc (Sínbonicn.)

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Obiói Károly könyvnyomdájában.




